12.2. Ambassador of Portugal: “*Cum serenissimus*”

[103] *Subsecutus Portugalli regis orator ita inquit:*

Sanctissime ac Beatissime Pater, cum Serenissimus Rex Portugalli requisitus et monitus per litteras Beatitudinis Tuae fuerit ut ad conventum Mantuanum, per Sanctitatem Tuam indictum ac hodie inchoandum, pro rebus in eo agendis oratores suos mitteret, voluit pro zelo, quem ad fidem Domini nostri Iesu Christi habet, fideque devotione et obedientia ad Sanctam Romanam Ecclesiam et Apostolicam Sedem ac Beatitudinem Tuam monitis et iussibus Tuis satisfacere et obedire. Propterea nobis, qui ad praestandam obedientiam ad Sanctitatem Tuam missi fuimus, litteris regis mandavit, ut huic conventui nomine suo interessemus. Ecce ergo pedibus Beatitudinis Tuae Regis nostri mandato praesentamus ad intelligendum quid Beatitudo Tua velit, conferendum et consultandum cum oratoribus aliorum principum et dominorum, qui ad hunc conventum iussu Tuae Sanctitatis vocati fuerunt et convenerunt convenienter in posterum. De mandatis nostris, cum opus fuerit, fidem faciemus.

12.3. Jean Jouffroy (Burgundy): “*Sicut Beatissime Pater*”¹

[104] Post hunc episcopus Atrebatensis Burgundi ducis orator, ita disseruit:

Sicut, Beatissime Pater, adversus feras harundinis et immanissimam pestem Turchorum Sanctitatis Tuae antecessores experti sunt principem nostrum nunquam ignaviter expectavisse ut legationibus et suasionibus multis ab eo exprimeretur peragendi causa boni, sic nunc ultro parat Te sequi, subsequi quasi characterem atque figuram religiosae virtutis; ut enim primus Tu signum protulisti tuendae vel vendicandae christianae felicitatis, ut primus eminentissimam sedem et dulces Senas et suavitatem Tuae cognationis dereliquisti ... instar Abrahae crescas in gentem magnam, ut denique primus velut in libris ludicum de Calef legimus, Tu aetate et infirmitate debilior, altitudine animi praestans, hanc urbem conventui delectam ingressus, christianorum principum studia praeventisti, praevenisti solitudinem, diligentiam anticipasti, sic noster princeps, quamquam inter extremos hominum constitutus et remotissimus ab omni Turcorum impetus, primus omnium principum ad Te properavisset, foretque nunc provolutus sacratissimis pedibus Tuis, nisi fluctus veluti quidam atque recens sibi oblata ymago rerum novarum interceptissent sacros eius instinctus. Igitur, Beatissime Pater, rerum accidentium status flectunt necessario consilia hominum atque detorquent. Ut tamen a Christi religione christianae fidei hostis Turcus amoveatur, profecto ardor et religione flagrans animus illustrissimi domini nostri nondum avulsus est quin id velit ut autem possit, omnibusque obnix viribus hoc ipsum quaerit, oblatis quidem conditionibus aequis apud circumfusos sibi reges et populos. Quod si ex sententia continget, haud dubie Tu, Beatissime Pater, ipsius principis vires, personam, animum firmum atque omnem integritatem experieris; si vero malignitas temporum hoc sibi auferet, legatos tamen quam primum ad Te illustres mittet ex sua stirpe, rebus agendis interventuros. Atque ne rerum principis procurator praepositus conventu transigendarum aliquid interea intermittatur, legati venimus duo insignis virtutis ac generis milites, duo dignitate et doctrina viri eminentissimi, praeterea prudens eiusdem invictissimi principis procurator praepositus Converacensis et ego Atrebatensis episcopus, comparemusque hodie, comparebimus item quotiens iusseris, opem, operam, consilia, fidem praestabimus rebus agendis. Quodcumque vero Tua Beatitudo patrumque et principum consessus instituent, pro dignitate illustrissimi domini nostri et rerum instantium capacitate id complectemur.

¹ Cf. Märkl, p. 343

12.4. Ambassador of Savoy: “*Quoniam verba*”

[105] Sabaudiensis subinde ducis orator haec protulit:

Beatissimus pater et clementissime domine, quoniam verba per primo loquentes oratores dicta valde accomoda rei, de qua agitur, fuere, ne taedio afficiamus Sanctitatem Tuam pauca illis adiungenda duxi. Mandatum enim meum et eius qualitatem Sanctitas Tua bene novit et penes se habet. Hoc unum scio, quia illustrissimus dominus meus, dux Sabaudiae, pro portione sibi contingente reddet debitum erga Ecclesiam Dei, quemadmodum aliquis ex principibus christianis faciet.

12.5. Ambassador of Bavaria: “*Quanta devotione*”

[105] Post hunc Baioariae dux orator in hunc modum verba fecit:

Beatissime Pater, quanta devotione Sanctitati Tuae afficiatur illustrissimus princeps meus, per nonnullos eiusdem principis oratores Tua Sanctitas intellexit vicibus repetitis, unde ea recensere superfluum foret. Princeps ipse obsequentissimus filius est Sanctae Romanae Ecclesiae et Sanctitatis Tuae, et, si quando res postularet, animum suum operibus ostenderet. Sed, Pater Sancte, quam mobilis semper humanarum rerum status sit, et quomodo in partibus Germanis, ubi Sanctitas Tua magnam suae vitae portionem egit, et inter eius primos principes discordiae oboriantur, non est Sanctitati tuae ignotum. Profecto incendium tale exurgere cernitur, quod vixi nisi maximo cruore extinguere poterit, nisi Deus omnipotens manus apposuerit. Hanc ob rem et ex nonnullis aliis illustrissimus princeps meus quod mente gerebat efficere hac vice nequivit. Firmabat plena fiducia fretus ceteros coillustres sibi partier ita acturos, omnino Sanctitatis Tuae statuto et desiderio morem gerere, necnon una cum reliquis principibus in hoc sacro conventu Mantuano rebus operam dare salutaribus. Verum cum ad hoc eventum sit, ut ex causis evidenter urgentibus se praesentem facere Apostolicae Maiestati non potuerit, nihilominus per eum non stabit quominus quicquid Tua auctoritate in hoc celeberrimo coetu tractatum, receptum et definitum fuerit princeps ille, [106] cum invictissima Caesarea Maiestate et concursu aliorum principum tam ecclesiasticorum quam secularium, prout id ipsum concerneret, pro qualitate sua probabit et laudabit. Rursus ut integer spiritus suus enitescat et bonae voluntatis suae argumentum constare videatur, me minimum et ingenio hebetem onerare statuit, ut in praesenti venerabili conventu suo nomine compaream ad interessendum, concurrendum, tractandum et agendum quae utilia et necessaria iudicabuntur, veluti in manuscripto dicti principis sigillo munito et instructionibus commendatis plenius continetur. Ea de re cuncta quae beneplacita sunt oculis tuis deditissimam personam meam potissimum ad haec quae praemittuntur mihi quoque credita et iniuncta omni loco, omni tempore, omni die, omni hora atque momento ad arbitrium et praeceptum Sanctitatis Tuae offero paratissimam.

12.6. Ottone del Carretto (Milan): “*Cum primum*”

[106] Mediolanensis subinde ducis orator Oto Carretus ita locutus est:

Cum primum, Beatissime Pater, intellexit illustrissimus princeps meus indictum Mantuae conventum pro rebus Ecclesiae universalis et christianae reipublicae adeo necessariis, incredibili laetitia affectus est, et pius, sanctum necessariumque consilium Tuae Beatitudinis summopere commendavit. Cumque religiosissimus sit princeps et fidei observantissimus, Tuae vero Beatitudinis et Sanctae Romanae Ecclesiae devotissimus filius, cupiatque gratus esse immortalis Deo, ob quam¹ plurima atque praecipua sibi collata beneficia statuerat praestitua die Mantuam adesse, quantum in eo esset Tuae Sanctitati piissima vota adiuturus. Sed cum post haec accepisset paucos admodum in hoc initio affuturos principes principumve oratores, quos tamen brevi affuturos non ambigit, decrevit celsitudo eius, cum praesertim in locis sit finitimis unde facile ad omnem Tuae Sanctitatis nutum vel uno die huc advolare poterit, adventum suum eatenus differre, quoad utilior videretur Tuae Beatitudini. Erit igitur Beatitudinis Tuae, cum videbitur, iubere ut veniat. Erit praesto ut christianum et magnanimum principem decet, nec dicam fore ut alios principes superet, sed palam profitebor non passurum se pro virili sua ut ab aliquo superetur, et cum suis antea litteris et nuntiis, nuper etiam ab inclyto eius primogenito et nunc ab illustrissima coniuge, promptissimam eius mentem Tua Sanctitatis acceperit [107] non est quod ultra polliceri possim, nisi si quid interea per me, dum illius adventum praestolamur, agi iubeas, promptissimum me eius nomine ac paratissimum futurum.

¹ *em.*; quem

12.7. Ambassador of Siena: “*Nomine devotissimorum*”

[107] Postremo Senensium orator haec protulit:

Beatissime pater, nomine devotissimorum filiorum tuorum Tuae Sanctitatis Senensium ac Senensis reipublicae iussu et mandato ad pedes Tuae Beatitudinis missus ad hunc inclytum conventum, omnes praefatae Tuae reipublicae Senensis facultates ac potentiam pro statu christianae religionis, Tuae Sanctitati Sanctaeque Romanae Ecclesiae sincera fide et perfectissimo corde incunctanter omnique exceptione semota offerre atque polliceor, et in cunctis pertractandis me offero ad omnia mandata Tuae Beatitudinis.

13. Oration "Deceret forsitan" of Niklas von Wyle (Karl of Baden) (7 June 1459, Mantua)

Niklaus von Wyle, a personal acquaintance of Pius II and early collector and editor of his letters, came to Mantua as envoy of Margrave Karl of Baden. On 7 June 1459, he delivered a short oration to the pope in which he excused his master's absence and promised that he would arrive later. The margrave actually did come to Mantua, as the emperor's representative, but very late in the year and shortly before the congress ended.

Published here after the edition of Baechtold.

Manuscript

- **Einsiedeln / Stiftsbibliothek**
Papierhandschrift 327, ff. 145r-147v

Editions

- Baechtold, Jakob: Zu Niklaus von Wyle. In: *Zeitschrift für vergleichende Litteraturgeschichte und Renaissance-Litteratur*, Neue Folge, 1 (1887/1888) 348-350 **(BA)**

Literature

Baechtold, Jakob: Zu Niklaus von Wyle. In: *Zeitschrift für vergleichende Litteraturgeschichte und Renaissance-Litteratur*, Neue Folge, 1 (1887/1888) 348-350

Oratio Nycolai de Wile

{349} Deceret forsitan, sanctissime pater, ut morem aliorum ad vestram beatitudinem confluentium orationem haberem, in qua vestrae sanctitatis ac illustris principis, filii vestri oboedientissimi, domini mei generosi Karoli, marchionis Badensis, qui me misit, laudes extollerem. Sed non est, proh dolor, ea dicendi copia, ut virtutes vestras eximias ac paene divinas aequo praeconio efferre possim, nisi quod hoc unum libet dicere et vere totam, scilicet nostram Alamaniam ex vestrae sanctitatis sublimandae adeo affectam esse gaudeo, ut nemo sit, qui non sese inde beatum iudicet speretque ecclesiam prope diem omne periculum evasuram. Nec est quod de laude domini mei me mittentis oporteat dicere, quam alias virtus, nedum sua totius domus marchionatus Badensis vestrae beatitudini – ut reor – satis sit explorata. Sunt enim ex ea domo adhuc quattuor superstites, virtutibus praediti et hisce adeo aequales, ut difficile esset quempiam eorum alteri laude praeponi. In hos tamen refulget Karolus praedictus vestrae sanctitatis filius devotissimus, qui ceteros suos germanos omnes paternae hactenus educavit, continuo educat, et pro posse ab insultibus tuetur. Hic a vestra sanctitate jam repetitis litteris¹ accersitus semper parabat obtemperare voto vestrae beatitudinis ac iter ad vos accipere, sed diversi casus passim accidentes id hactenus vetuere, quamquam etiam corporis sui infirmitas obstabat, aliquae lites et dissensions principum sibi vicinorum ac vel sanguine vel affinitate conjunctorum iter suum prorogarunt. Nonnumquam vero casus graves suorum germanorum Treverensis et Metensis episcoporum ex insperato sese immergentes sibi impedimento extitere. Ita cum jam esset accinctus pro conficiendo itinere ad vestram sanctitatem necessitate coactus remansit prout haec et alia idem dominus meus generosus sese excusando, cum venerit per suos oratores sincerius enodabit. Quamquam autem, beatissime pater, omnium praedictorum impedimentorum adhuc reliquiae haud parvae supersint merito hujusmodi exitum ac iter domini mei generosi aggravantes, statuit tamen ejus devotio ea jam omnia parvipendere et vestrae sanctitati gerere morem ac eo paucioribus suppositis et equitibus ad vestram beatitudinem venire. Venit itaque dumtaxat vestrae vocatu et non alterius. Estque jam accinctus via infra quartamdecimanam proximam Deo dante hic applicaturus² {350} obtemperaturusque exinde, ut princeps catholicus et fidelis. In singulis voto et beneplacito vestrae sanctitatis orabit, ut tarditatem sui adventus per praemissa excusatam dignetur habere eadem vestra sanctitas, cui sese humillime recommendat etc.